第28回 東備糖尿病療養指導セミナー
謹啓
時下、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

日常出会う患者さんの中には、不規則な勤務や睡眠時間の問題、繁忙期と暇な時期など生活状況が大きく変
わり、糖尿病コントロールを困難にしているケースに直面することがしばしばあります。この度は、参加される皆
様と一緒に１人１人の患者さんにどのような治療・指導・サポートが必要なのか、それぞれの立場で考えていくこ
とができればと思います。万障お繰り合わせの上、御出席賜りますようご案内申し上げます。

謹白

PROGRAM

2017 年 8 月 27 日 （日） 13:00 ～ 16:30

会 場

日 時

おさふねサービスエリア
〒701-4271 岡山県瀬戸内市長船町長船 1133-2
TEL : 0869-66-9215

『 体内時計の観点から考える
糖尿病患者さんに役立つ生活指導 』

『 糖尿病療養支援外来で学んだ10年間。
続けることの大切さ 』

講 演

神戸大学大学院 保健学研究科 看護学 教授 塩谷 英之 先生

13:00～13:05 赤磐医師会病 管理栄養士 草谷 悦子 先生開会の辞

14:05～14:35 (講演:25分、質疑応答:5分)

瀬戸内市立市民病院 糖尿病看護認定看護師松原 ミヨ子 先生

一般財団法人 倉敷成人病センター

糖尿病看護認定看護師 笹邊 順子 先生

共催： 東備糖尿病療養指導セミナー 、岡山県薬剤師会瀬戸内支部、株式会社三和化学研究所 、ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

ワ ー ク 14:50～16:25 (実技:95分)

『 働き盛りで糖尿病を持つ患者さんと関わって困ったこと
～こんな場面「あるある」どんな関わりをするといいの？ 』

14:35～14:50休 憩

特別講演 13:05～14:05 (講演:50分、質疑応答:10分)

平病院 内科 藤原 みち子 先生

座長

演者

座長

演者

司会

閉会の辞

国立療養所 長島愛生園 糖尿病看護認定看護師 羽川 千代美 先生

赤磐医師会病院 糖尿病看護認定看護師 大賀 由花 先生

16:25～16:30 平病院 内科 藤原 みち子 先生
【日本糖尿病療養指導士の方へ】 認定番号をご記入いただきますので、控えておいでください。
【おかやま糖尿病サポーターの方へ】 おかやま糖尿病サポーターカードをご持参ください。

日本医師会生涯教育：カリキュラムコード１０（１.５単位）、１１（１単位）、８２（０.５単位）
糖尿病療養指導医承認取得
＜第2群＞【全職種】日本糖尿病療養指導士認定機構： 認定番号 １７－０５３６ （1単位）
＜第1群＞【看護師】日本糖尿病教育・看護学会： 認定番号 2017-114号 （1単位）
公益財団法人日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師 研修受講シール （２単位）申請中
公益財団法人日本薬剤師会生涯学習支援システム：JPALSコード （３３－２０１７－００５７－１０１）

Presentation title Date 2

ご芳名 職種

日本糖尿病
療養指導士

おかやま
DMサポーター

糖尿病療養
指導医

※該当する欄に○印をお付け下さい。

第２８回 東備糖尿病療養指導セミナー

【参加申込書】
日 時：２０１７年８月２７日（日） 1３：００～１６：３０
場 所：おさふねサービスエリア

〒701-4271 岡山県瀬戸内市長船町長船1133-2 TEL： (0869) 66－9215
参加費：無料 定 員：60名（先着順）
※医師、看護師、栄養士、薬剤師、臨床検査技師、理学療法士他、 保健医療従事者の共通理解のもとで
糖尿病患者ケアを充実していきたいと存じますので、職種に関わらずご参加をお待ちしております。

お手数でございますが、準備の都合上、Faxにて８月１８日（金）までに事前申込をお願いいたします。

ご施設名： Fax番号：

【日本糖尿病療養指導士の方へ】 認定番号をひかえておいでください。
【おかやまDMサポーターの方へ】 サポーターカードをお持ちください。
【岡山県医師会会員の方へ】 生涯教育受講証をお持ちください。

ノボ ノルディスク ファーマ株式会社
岡山オフィス 三木宛
FAX番号：０８６－２２５－８７６７

会場のご案内

【おさふねサービスエリア】

〒701-4271

岡山県瀬戸内市長船町長船1133-2

TEL 0869-66-9215

交通

山陽道備前ICより国道2号線 岡山方面へ約20分

山陽道山陽ICより西大寺・山陽線にて南下、東平島交差点左折後、姫路方面へ約5km

JR赤穂線香登駅よりタクシーにて約5分

岡山駅より宇野バス 伊部・片上行きにてバス停天王もしくは船山にて下車 徒歩約5分